Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO ______________/2021

Formula apelo ao Superintendente do Departamento de
Estradas e Rodagens - DER, Carlos Pereira de Carvalho e
Silva, para que sejam adotadas as medidas necessárias
para a instalação de lombadas físicas (quebra-molas) na
PB-323, proximidades da Comunidade Riacho do Jardim,
município de Brejo do Cruz.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 117, XIX -, venho perante Vossa

Excelência apresentar apelo ao Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagens - DER,
Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que sejam adotadas as medidas necessárias para a
instalação de lombadas físicas (quebra-molas) na PB-323, proximidades da Comunidade Riacho do
Jardim, município de Brejo do Cruz

JUSTIFICATIVA

O pleito ora apresentado representa um interesse da população da comunidade de Riacho do
Jardim e todos os demais populares que trafegam pela PB-323, especificamente nas proximidades
da localidade acima mencionada, entre os municípios de Brejo do Cruz e São Bento, haja vista o
alto índice de acidentes automobilísticos registrados no local, que põem em risco a segurança de
toda a sociedade.

Por essa razão, os populares e autoridades da localidade buscaram este parlamentar para que

pudesse intervir sobre a realização de ações capazes de controlar a velocidade praticada na PB-323,
especificamente na região que fica próxima a Comunidade de Riacho do Jardim, de modo que fosse
possível prevenir a ocorrência de acidentes e consequentes tragédias.

Dessa maneira, considerando que o local possui relevante movimentação de trânsito de

veículos e populares, que direcionam-se a comunidade de Riacho do Jardim e outras localidades, é
necessário que o Poder Público se manifeste para garantir a segurança no local.

Assim, na certeza de que este é um pleito de importância reconhecida não só por este

parlamentar, mas também por seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pela
execução da obra, aguarda o deferimento deste requerimento, bem como a adoção das medidas
pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 05 de fevereiro de 2021

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

12.580